SEREMI

Region del Maule

Ministerio del
Medio Ambiente

Comité Operativo del Anteproyecto Plan de Descontaminacion Atmosférica (PDA)

= Asistentes:

para la Macrozona del Valle Central de la Regién del Maule (MVCRM).

Acta Reunién N° 7/2023 del 6 de Noviembre del 2023

Nombre y . . S Correo electrénico
) Cargo Servicio / Institucién i

apellidos Teléfono de contacto
Rodrigo Fica Profesional SEREMI del Medio Rfica@mma.gob.cl
Monroy Ambiente 712341308
Carolina Vega Profesional SEREMI del Medio cvega@mma.gob.cl
Gatica Ambiente 712341209
Daniela Profesional SEREMI del Medio dmartinez@mma.gob.cl
Martinez Ambiente 712341318

Profesional

Andrea Brevis
Diaz

Calidad de Airey
Cambio Climético

SEREMI del Medio
Ambiente

abrevis@mma.gob.cl
71-2341311

Carlos Ramirez

SEREMI del Medio

cramirezm@mma.gob.cl

Marin Profesional Ambiente 71-2341314
Alfajandra Profesional MMA mgomez@mma.gob.cl
Gomez

Paulina Ramirez

Profesional de la
Diplade

Gobierno Regional del
Maule

pramirez@goremaule.cl
973376439

Alvaro Moreno

Profesional de

SEREMI de Deportes -

alvaro.moreno@mindep.cl

Torres Apoyo IND 994624296

Eduardo Ramos Profesional Ministerio de Energia eramo;g@;%;g;;rgia.cl
Ménica Murioz Profesional SEREMI de Salud monica.ml;rllozzzglrgg;alud.gov.cl
Mauricio Falcén ,’I-E\\rﬁkl)?::;rl SEA mfalc;;:.z72C;)lscle;.1gob.cl

Ivdn Torres Fiscalizador SEC itorres@sec.cl

Ortiz

232135050
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hEILLIRY Cargo Servicio / Institucion SR CIERITIE
apellidos & Teléfono de contacto
Carolina Nunez . cnunez@sernac.cl
Mardones Profesional SERNAC 998968387
Daniel Ugarte Jefe Fiscalizacion CONAF daniel.ugarte@conaf.cl
Cisternas Regional 712209513
Oliver Castillo S oliver.castillo@juniji.cl
Santander Nutricionista JUNJI 966431561
Profesional
Luis Flores Dere;:g(i)énnde Municipalidad de Curicé luis.flores@curico.cl
Gonzalez ; P +56939200248
Ambiental y
Territorio
Felipe Wilson Encargado de Municipalidad de felipewilson@corporacionlinares.cl

Medio Ambiente

Linares

Claudia Moreira

Profesional
Departamento de

llustre Municipalidad de

claudia.moreira@parral.cl

Gonzalez Medio Ambiente Parral +56982341812
Jimena

L, Directora S . planificacionretiro@gmail.com
Gu'tlerrez SECPLAN Municipalidad de Retiro 942703909
Méndez
Paulina L . . -
Albornoz Encargada de Municipalidad de San paulina.albornoz@imsanjavier.cl
Castillo Medio Ambiente Javier 732560307

Pamela Araya
Araya

Profesional
DMAO

Municipalidad de Talca

parayaa@talca.cl
994508516

Roberto
Mellado
Sepulveda

Director Servicios
Generales

Municipalidad de
Yerbas Buenas

roberto.mellados@gmail.com
993260988

Viviana Mufoz

Administrativo
Of. Aseo, Ornato

Municipalidad de

m.ambienteyb@gmail.com

Cifuentes Y Medio Yerbas Buenas
Ambiente
Mariel Jefa Ofici
VaT(;I:zzela R(Z a;onzla(I:I(?ZI Superintendencia del mariela.valenzuela@sma.gob.cl
& Medio Ambiente 56934109878
Hube Maule
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MR Cargo Servicio / Institucién e seuonic
apellidos g Teléfono de contacto
Jeanette Caroca Coordinadora Superintendencia del jeanette.caroca@sma.gob.cl
Olivares Planes del Sur Medio Ambiente 975876714
Constanza Superintendencia del constanza.lavanderos@sma.gob.cl
Lavanderos Abogada Medio Ambiente 56226171947
Camilo Uribe Profesional Servicio Agricolay camilo.uribe@sag.gob.cl
Pérez Ganadero. 712227562

= No asistentes:
Integrantes del Comité Operativo, establecido en la Res. Ex. N° 106/2023 del MMA, que no
participaron en esta reunion:

Delegacién Region del Maule.
SEREMI de Agricultura.
SEREMI de Economia.
SEREMI de Educacidn.
SEREMI de Transporte y Telecomunicaciones.
SEREMI de Vivienda y Urbanismo.
CORFO.
SERVIU.
Municipalidad de Colbun.
. Municipalidad de Pelarco.
. Municipalidad de Rio Claro.
. Municipalidad de Romeral.
. Municipalidad de Sagrada Familia.
. Municipalidad de San Clemente.
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Lugar Plataforma Microsoft Teams
Hora inicio y término 11:00 horas / 13:00 horas
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MATERIAS

l. Presentacidn asistentes Comité Operativo del Anteproyecto del PDA para la Macrozona del Valle
Central de la Regidon del Maule.
Il.  Acta anterior.
Il. Borrador 2 del Anteproyecto PDA “Macrozona del Valle Central de la Region del Maule”.
IV.  Ampliacidn Plazo elaboracién Anteproyecto PDA.
V. Acuerdos y comentarios.

DESARROLLO

Se da inicio a la sesién del Comité Operativo, en donde la Srta. Carolina Vega G., Profesional de
Calidad de Aire de la SEREMI del Medio Ambiente, comienza la presentacidon de acuerdo a la tabla de
contenidos.

I.  PRESENTACION ASISTENTES COMITE OPERATIVO PARA LA MACROZONA DEL VALLE CENTRAL
DE LA REGION DEL MAULE
Se presenta cada uno de los participantes, indicando nombre e Instituciéon a la que pertenecen.

. ACTA ANTERIOR
Se presenta el Acta de reunién anterior, la que previamente fue distribuida al Comité Operativo,
y se revisa cada punto de su contenido.

lll.  BORRADOR 2 ANTEPROYECTO PDA “MACROZONA DEL VALLE CENTRAL DE LA REGION DEL
MAULE".

Se presenta ante el Comité Operativo el Borrador 2 del Anteproyecto del PDA, el que
posteriormente sera enviado por correo electrdonico, para que cada Servicio involucrado lo evallie y
presente sus observaciones en el ambito de sus competencias, segiin lo mencionado en punto anterior.
Asi mismo, se informa que el Borrador 2 se realizd en base a las observaciones recibidas al Borrador 1,
de parte de: IM San Javier, IM Yerbas Buenas, IM Parral, SEREMI MINVU, SERVIU Maule, SEREMI de
Energia, SEREMI de Salud y SMA.
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IV. ACUERDOS

e El Borrador 2 del PDA de la Macrozona del Valle Central de la Region del Maule, serd
enviado mediante correo electréonico a cada uno de los integrantes del Comité
Operativo, quienes deberan enviar sus observaciones por ese mismo medio.

e La SEREMI del Medio Ambiente enviara invitacién para la siguiente Sesién del CO.

Elaborado por: Carolina Vega Gatica.



